
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 ИМЕНИ МАРШАЛА Ф. И. 

ТОЛБУХИНА» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «СОШ № 4 имени маршала Ф.И. Толбухина» г. Симферополя) 

 

П Р И К А З 
       26. 12. 2025г.                                                                                № 693 

 

Об организации бесплатного горячего питания 

обучающихся МБОУ «СОШ № 4 

имени маршала Ф. И. Толбухина» г. Симферополя  

во втором полугодии 2025/2026 учебного года  

  

В соответствии с ч.1, ч.4 ст.37, ч.1 ст.41 Федерального закона  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-2О «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», п.2.4.6. постановления Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления 

детей и молодежи», методическими рекомендациями, разработанными 

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 18.05.2020г № 2.4.0179-20 «Организация питания 

обучающихся в общеобразовательных организациях  МР 2.4.0180-20 

«Родительский контроль за организацией питания детей в 

общеобразовательных организациях». Совместным приказом Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым и Межрегионального 

управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 

07.04.2021 г № 565/64 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

организации питания в дошкольных и общеобразовательных организациях 

Республики Крым» постановлением Совета министров Республики  Крым от 

09.06.2017 № 304 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 

отдельных категорий обучающихся Муниципальных общеобразовательных 

организаций», постановлением Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 02.09.2020 № 4985 «О финансировании расходов по 

организации питания в муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым» (в редакции от 29.12.2023 № 7226),  постановлением 

Администрации города Симферополя республики Крым от 29.12.2020  

№ 7636 «Об утверждении Порядка выплаты компенсации за питание 

обучающихся льготных категорий в муниципальных образовательных 



учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, получающих образование на дому», постановлением 

Администрации города Симферополя Республики Крым от 04.04.2022 № 

1229 «Об обеспечении бесплатным питанием обучающихся муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений из числа прибывших лиц», в 

целях обеспечения и создания необходимых условий для охраны и 

укрепления здоровья обучающихся, работников образовательных 

организаций г. Симферополя, постановлением Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 18.12.2025  № 5904 от «О внесении 

изменений в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 28.12.2024 №6747 «О финансировании расходов по 

организации питания в муниципальных бюджетных образовательных 

учреждениях муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым». Положения об организации горячего питания 

обучающихся в МБОУ «СОШ № 4 имени маршала Ф.И. Толбухина» г. 

Симферополя. В целях упорядочения работы по организации полноценного 

питания, увеличения охвата горячим питанием обучающихся школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать горячее питание обучающимся школы с 12.01.2026 года.         

2. Назначить ответственным лицом за организацию школьного питания 

заместителя директора по УВР Козыреву А.С. 

3. Обеспечить организацию бесплатного питания следующим категориям 

обучающихся: 

- обучающимся 1-4 классов; 

-детям – сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 

-детям–инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья; 

-детям из малоимущих семей; 

-детям из многодетных семей; 

- детям, из числа прибывших лиц, эвакуируемых с 24.02.2022 г с 

приграничных территорий с Украиной.  

- дети граждан Российской Федерации (далее РФ), призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

РФ в соответствии с указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в РФ» и участвующих в специальной 

военной операции (далее СВО)  

- дети граждан РФ, заключивших контракт о прохождении военной службы с 

Министерством обороны РФ, расположенных на территории Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним 

лица, участвующие в СВО. 

Срок с12.01.2026 г. по 26.05. 2026 г. 

4.Предоставить бесплатное горячее питание обучающимся начальных 

классов в размере 240 руб.65 коп. с 12.01.2026 года согласно прилагаемого 



списка. Финансирование расходов осуществляется за счет субсидий из 

бюджета Республики Крым в размере 85, 55 руб. в день на одного ребенка, за 

счет средств бюджета муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым в размере 30,05 руб. в день на одного 

ребенка. 

5.Предоставить двухразовое бесплатное горячее питание обучающимся, 

получающим начальное общее образование в ОУ, в размере денежной нормы 

240,65 руб.  в день на одного ребенка для детей следующих льготных 

категорий: 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей; 

детям, из числа прибывших лиц, эвакуируемых с 24.02.2022 г с 

приграничных территорий с Украиной.  

- дети граждан Российской Федерации (далее РФ), призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

РФ в соответствии с указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в РФ» и участвующих в специальной 

военной операции (далее СВО)  

- дети граждан РФ, заключивших контракт о прохождении военной службы с 

Министерством обороны РФ, расположенных на территории Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним 

лица, участвующие в СВО. 

с 01.09.2025 года согласно прилагаемого списка.  

6.Предоставить двухразовое бесплатное горячее питание обучающимся 5-11 

классов ОУ, в размере денежной нормы 240,65 руб.  в день на одного ребенка 

для детей следующих льготных категорий: 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей 

- детям, из числа прибывших лиц, эвакуируемых с 24.02.2022 г с 

приграничных территорий с Украиной.  

- дети граждан Российской Федерации (далее РФ), призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

РФ в соответствии с указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в РФ» и участвующих в специальной 

военной операции (далее СВО)  

- дети граждан РФ, заключивших контракт о прохождении военной службы с 

Министерством обороны РФ, расположенных на территории Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним 

лица, участвующие в СВО. 

-дети граждан Российской Федерации, один из родителей (законных 

представителей) который находится в повторном браке за участником 

специальной военной операции (падчерица и пасынки) 



- дети граждан Российской Федерации, которые находятся на иждивении 

участников специальной военной операции; 

с 01.01.2026 года согласно прилагаемого списка.  

7.Предоставить дополнительное бесплатное питание обучающихся, 

посещающих группу продленного дня за счет средств бюджета 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым исходя из денежной нормы 190 рублей в день на одного ребенка для 

детей следующих льготных категорий: 

- дети с ограниченными возможностями здоровья; 

- дети из малоимущих семей; 

- дети из многодетных семей; 

- детям-сиротам и оставшимся без попечения родителей; 

- детям, из числа прибывших лиц, эвакуируемых с 24.02.2022 г с 

приграничных территорий с Украиной;  

- дети граждан Российской Федерации (далее РФ), призванных на территории 

Республики Крым на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы 

РФ в соответствии с указом Президента РФ от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в РФ» и участвующих в специальной 

военной операции (далее СВО); 

- дети граждан РФ, заключивших контракт о прохождении военной службы с 

Министерством обороны РФ, расположенных на территории Республики 

Крым и города федерального значения Севастополя и приравненные к ним 

лица, участвующие в СВО; 

с 12.01.2026 года согласно прилагаемого списка.  

8.Предоставить двухразовое бесплатное горячее питание детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, обучающимся 1-4 классов ОУ, 

в размере денежной нормы 283,65 рублей с 01.01.2026 года согласно 

прилагаемого списка. (Приложение № 4) 

9.Предоставить двухразовое бесплатное горячее питание детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, являющиеся учащимися 5-11 

классов ОУ, в размере денежной нормы 283,65 рублей с 01.01.2026 года 

согласно прилагаемого списка.  

10.Передавать ежемесячно в централизованную бухгалтерию сведения о 

количестве обучающихся, посещающих школу для ведения учета продуктов 

питания. Ответственная – Кузнецова Ю.О., учитель начальных классов. 

11.Ежедневно вести учет по количеству обучающихся, обеспеченных горячим 

льготным питанием: 

Среди 1-4 классов  – Кузнецова Ю.О., учитель начальных классов. 

Среди 5-11 классов – Довготько О.Н., учитель физики 

12.Обеспечить двухразовым горячим питанием или выплачивать компенсацию 

за питание в денежном эквиваленте детям с ограниченными возможностями 

здоровья, а также детям-инвалидам. Ответственные: заместитель директора 

по УВР Козырева А.С. Кузнецова Ю.О. 

13.Принять к сведению, что для получения компенсации родители 

обучающегося предоставляют в Учреждение заявление на имя руководителя 



Учреждения о предоставлении компенсации, копии документов согласно 

постановления Администрации города Симферополя Республики Крым от 

28.12.2024 № 6747 «О финансировании расходов по организации питания в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым» (в редакции 

от 24.04.2023 № 2178), Постановления Администрации г. Симферополя от 

29.12.2020 г. №7636 «Об утверждении Порядка выплаты компенсации за 

питание обучающимся льготных категорий в муниципальных 

образовательных учреждениях муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым, получающих образование на дому»  

14.Обязать классных руководителей вести учет обучающихся, охваченных 

бесплатным горячим питанием. Срок с 01.01.2026 по 26.05.2026 г. 

15.Определить графики получения бесплатного горячего питания. Назначить 

ответственным лицом заместитель директора по УВР Козырева А.С. 

16.Организовать горячее питание обучающихся в ГПД за родительские 

средства за наличный расчет через буфет. 

17.Классным руководителям 1-4 классов давать заявки на пищеблок 

ежедневно в 08.30 утра на количество обучающихся получающих питание. 

18.Классным руководителям 5-11 классов давать заявки на пищеблок 

ежедневно в 08.30 утра на количество обучающихся получающих льготное 

питание. 

19.Организовать работу бракеражной комиссии по контролю за 

поступающими на пищеблок продуктами питания и продовольственного 

сырья. По контролю за качеством выпускаемых блюд и кулинарных изделий. 

Ежедневно. Назначить ответственным лицом заместитель директора по УВР 

Козырева А.С. 

20.Выдачу готовой пищи разрешать только после снятия пробы. Результат 

бракеража регистрировать в «Журнале бракеража готовой кулинарной 

продукции». Ежедневно. Отв. Заместитель директора по УВР Козырева А.С. 

21.Осуществлять хранение пищевых продуктов в соответствии с 

требованиями соответствующих технических регламентов и санитарно-

эпидемиологических требований. Отв. Заместитель директора по УВР 

Козырева А.С. 

22.Осуществлять контроль за правильностью отбора и условиями хранения 

суточных проб. Отв. Заместитель директора по УВР Козырева А.С. 

23.Проводить разъяснительную работу среди родителей о получении детьми 

обязательного горячего питания на общешкольных и классных родительских 

собраниях. 

24Ответственная заместитель директора по УВР Козырева А.С., классные 

руководители 

25Осуществлять родительский контроль за организацией горячего питания 

обучающихся, привлекая родителей к вопросам анализа и контроля за 

организацией питания. Ответственная заместитель директора по УВР 

Козырева А.С., классные руководители 



26.Заслушивать отчет членов Совета и бракеражной комиссии о результатах 

проверки за качеством питания на родительских собраниях, совещаниях при 

директоре и т.д. 

Ответственная заместитель директора по УВР Козырева А.С., классные 

руководители 

27.Обеспечить дежурство учителей в школьной столовой. Ежедневно. 

Ответственная заместитель директора по УВР Козырева А.С., классные 

руководители 

28.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                 В.Е. Кубанова 

 

С приказом ознакомлены: 

 
 


